
FOLKETINGET



Miljø- og Fødevareudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 4. oktober 2017

Lovprogrammet 2017/18

Til orientering omdeles den del af regeringens lovprogram, der vedrører Miljø- og Fødevareudvalgets område.

Med venlig hilsen

Tommy Jørgensen,
kontorkonsulent

MILJØ- OG FØDEVAREMINISTEREN

Lov om beskyttelse af havmiljøet i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland (Okt I)

Lovforslaget har til formål at sikre et opdateret retsgrundlag for beskyttelse af det grønlandske havmiljø uden for søterritoriet. Forslaget indeholder bl.a. bestemmelser vedrørende forebyggelse og begrænsning af forurening samt miljøberedskabet. Forslaget vil gennemføre internationale regler og afspejler den gældende kompetencedeling på råstofområdet som følge af Grønlands Selvstyres overtagelse af råstofområdet i 2010.

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Implementering af dele af udvindingsaffaldsdirektivet og MCP-direktivet) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at implementere dele af udvindingsaffaldsdirektivet og MCP-direktivet. Lovforslaget indeholder hjemler til at regulere visse anlæg, der håndterer udvindingsaffald, og en bemyndigelse til at fastsætte regler om, at tilsynsmyndigheden skal indhente nærmere angivne oplysninger, herunder overvågningsresultater og driftsjournaler, hos virksomheder, når enkeltpersoner beder om adgang til sådanne oplysninger.

Ændring af lov om naturbeskyttelse og lov om havstrategi (National liste med handelsforbud m.v. over for visse invasive arter og nyaffattelse af bilag 1 til lov om havstrategi) (Okt I)

Hovedformålet med lovforslaget er at indsætte en bemyndigelse, der giver ministeren mulighed for at vedtage en national liste over invasive arter, der anses for problematiske på nationalt plan, i henhold til forordningen om forebyggelse og håndtering af introduktion og spredning af invasive ikke-hjemmehørende arter. Vedrørende havstrategiloven er formålet at implementere et kommissionsdirektiv fra 2017, som indebærer tekniske tilpasninger af bilag III i havstrategidirektivet.

Ændring af lov om hunde (Undtagelse fra aflivning af visse ulovlige hunde i særlige tilfælde) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at give mulighed for i særlige tilfælde at træffe afgørelse om, at en hund af udenlandsk oprindelse, som er af en ulovlig race eller krydsning heraf, skal udføres fra Danmark i stedet for at lade hunden aflive, når hundens besidder uden kendskab til lovens forbudsordning har taget hunden med til Danmark.

Ændring af dyreværnsloven og lov om hold af dyr (Uddannelseskrav og offentliggørelsesordning for kontrolresultater) (Okt II)

Med lovforslaget indsættes en bemyndigelse i dyreværnsloven til at fastsætte krav om uddannelse vedrørende dyrevelfærd til personer, som er ansvarlige for landbrugsmæssigt hold af dyr. Samtidig foreslås den gældende bemyndigelse i lov om hold af dyr begrænset til uddannelseskrav på dyresundhedsområdet. Endvidere foreslås det, at der i dyreværnsloven indføres hjemmel til, at der kan fastsættes regler om offentliggørelse af kontrolresultater på grundlag af kontrollen med registreringspligtige virksomheder, herunder på hundområdet.

Ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om vandforsyning (Opfølgning på den politiske aftale om Pesticidstrategi 2017-2021) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at sikre en målrettet arealbeskyttelse omkring drikkevandsboringer således, at grundvandet beskyttes endnu bedre mod pesticider end i dag. Lovforslaget er en opfølgning på en del af aftalen om en Pesticidstrategi 2017-2021 mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti fra april 2017.

Ændring af lov om vandforsyning (Vejledningspligt om drikkevandskvalitet over for forbrugere m.v.) (Nov I)

Lovforslaget vil indeholde en bemyndigelse for miljø- og fødevarerministeren til at fastsætte regler for kommuner og ejere af vandforsyningsanlæg om vejledningspligt om drikkevandskvalitet over for forbrugere. Lovforslaget vil herudover præcisere kommunernes dispensationshjemmel vedrørende drikkevandskvalitetskrav, ligesom lovforslaget vil fastlægge en pligt for kommuner til at indsende kopi af visse afgørelser efter miljøbeskyttelsesloven til Miljø- og Fødevarerministeriet med henblik på sikring af korrekt udbetaling af økologisk arealtilskud.

Lov om udstykning og salg af statslige arealer med campingpladser (Nov I)

Lovforslaget har til formål at sikre, at de statslige arealer med campingpladser kan udstykkes med henblik på salg, herunder også campingpladser, der er beliggende i områder med fredskovspligt og/eller klitfredning/strandbeskyttelse, hvor der i dag er forbud mod udstykning. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget "For et friere, rigere og mere trygt Danmark" fra november 2016.

Ændring af lov om jagt- og vildtforvaltning og lov om naturbeskyttelse (Mulighed for fastlæggelse af nærmere regler for fodring af vildt, jagtmåder og ændring af regler om jagtprøver og harmonisering af regler om boliger og erhverv i landzonen og skovbyggelinjen) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at indføre hjemmel til at fastsætte regler om fodring af vildt og om jagtmåder samt at give mulighed for at gennemføre lokale tidsbegrænsede initiativer i forbindelse med jagt- og vildtforvaltningen med henblik på forskningsmæssig afprøvning af nye metoder, der kan bidrage til en mere effektiv vildtforvaltning. Forslaget vil desuden give mulighed for at fastsætte nærmere regler om jagt med rovfugle og forsøg med buejagt på større hjortevildt. Endelig indeholder lovforslaget en ændring af naturbeskyttelsesloven, således at reglerne om opførelse af bebyggelse og lignende i landzone inden for skovbyggelinjen tilpasses til planlovens landzoneregler for så vidt angår udvidelse af helårsboliger og tilbygning til virksomheder i overflødige bygninger.

Ændring af lov om kystbeskyttelse (Formålet med kystbeskyttelse) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at præcisere beskrivelsen af formålet med loven på en række områder, så det bliver mere frit for den enkelte grundejer at etablere kystbeskyttelse. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2018.

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Indfasning af kvælstof til akvakulturhvervet) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at skabe grundlag for vækst i akvakulturhvervet. Med lovforslaget indsættes hjemmel til at fastsætte nærmere regler for et administrationsgrundlag for tildeling af en kvælstofkvote på i alt 423 tons kvælstof til akvakultursektoren. Tildelingen skal ske over en 4-årig periode fra 2018. Lovforslaget udmønter en del af aftalen om dansk akvakultur i vækst mellem den daværende regering (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra juli 2016.

Ændring af lov om kystbeskyttelse m.v. (Forenkling af kommunernes sagsbehandling for helhedsløsninger for kystbeskyttelse) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at sikre en mere effektiv sagsbehandling i forbindelse med etablering af helhedsløsninger på kystbeskyttelsesområdet. Det foreslås bl.a., at kommunerne skal være 'One stop shop' for disse sager samt for sager om individuelle grundejeres ansøgning om kystbeskyttelse. Lov-

forslaget følger op på regeringens aftale med KL om kommunernes økonomi for 2018.

Ændring af lov om landbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (Måltrettet regulering) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at fortsætte indsatsen med at erstatte den hidtidige generelle regulering af landbrugets næringsstofpåvirkning med indsatser, som er målrettet de lokale behov. Lovændringen skal bidrage til Danmarks opfyldelse af nitratdirektivet og vandrammedirektivet og er en opfølgning på aftalen om fødevare- og landbrugspakken mellem den daværende regering (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra december 2015.

Ændring af lov om naturbeskyttelse (Fritagelse af visse reklamer fra forbud mod opsætning af reklamer i det åbne land) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre lempelser af reglerne om skiltning i det åbne land. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om Danmark i bedre balance – bedre rammer for kommuner, borgere og virksomheder i hele landet mellem den daværende regering (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti fra juni 2016.

1) Ministeren for fiskeri og ligestilling

Ændring af fiskeriloven (Oplysning om ejerkredsen ad den sidste tredjedel i erhvervsfiskerselskaber) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre et forslag fra beretningen om en Vækst- og Udviklingspakke for dansk fiskeri fra december 2016, der indebærer, at fiskekvoter ikke koncentrerer på få hænder ved at stille krav om oplysning om ejerkredsen for den sidste tredjedel af et erhvervsfiskerselskab.

Ændring af fiskeriloven (Gennemførelse af dele af "Fiskeripakken") (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre forslag fra beretningen fra Miljø- og Fødevareudvalget om en Vækst- og Udviklingspakke for dansk fiskeri fra december 2016, der bl.a. bidrager til en udvikling af små kystfiskersamfund ved at afsætte en marginal kvoteandel til såkaldte "foreningsfartøjer". Endvi-

dere indeholder forslaget en modernisering af bestemmelsen om Bierhvervsfiskernævnets sammensætning.